i. qui negotiatur (*Mercurius deus -um ipse -r appellatur p. 489, 32 sqq.*): **I**usu *communi c. respectu quaestus causa agendi, maxime emendii vel vendendi sim.* (*ad rem v. Andreau, Der neue Pauly* 8, 783 sqq.; disting. e. g. agricola p. 488, 5. 26, lixa l. 38, 56, mercator vol. VIII 788, 64 sq. [*sed fere pro syn. est infra l. 53, 69*], publicanus *apud Cic.*, v. l. 21 et e. g. Flacc. 38 ad Q. fr. 1, 1, 7 [*cf. l. 30*]; cf. SCHOL. Hor. epod. 17, 20 duo sunt genera -um: institores et exercitores. gr. resp. ἔποδος l. 39. p. 488, 9. 489, 29. 42, μεγαλέποδος p. 489, 43, μετάβολος l. 66): **A** proprie: **1** de *hominibus* (*meton. pro tabernis eorum p. 488, 6*): **a** vario modo negotiantibus: **a** exempla varia: **①** -es peregre negotiantur (*navigationis pericula commemorantur l. 44. 48. 70; exempla certiora*): **Ⓐ** de *Romanis vel Italicis, qui in Italia vel provinciis negotiantur*: Cic. Verr. II 2, 7 *Siculi sic ... nostros homines diligunt, ut iis solis neque publicanus neque -r odio sit.* 5, 8 cum nihil tam coniunctum sit quam -es nostri cum Siculis usu, re, ratione eqs. (PLIN. nat. 6, 140 *Characen abesse a litore CXX legati Arabum n. que -es, qui inde venere, adfirmant [-es autores sunt, ut 6, 146. al. in eodem libro]*. cf. Cic. Font. 15 utrum colonis vestris, -bus vestris ... consulere malitis an eqs.). 5, 140 Servilium, civem Romanum e conventu Panhormitanu, veterem -em. Font. 11 referta Gallia -um est, plena civium Romanorum. Att. 1, 18, 8 (*proverbialiter*) sub lustrum ... censeri germani -is est. *al.* CAES. civ. 3, 103, 1 *homines armatos Pompeius partim ... ex familiis societatum, sc. publicanorum, delegerat, partim a -bus coegerat.* BELL. Afr. 36, 2 *in Thysdrum oppidum tritici medium milia CCC comportata fuerant a -bus Italicas aratoribusque.* 90, 1 *Caesar* Vticenses incolas cohortatus gratias pro eorum erga se studio agit, cives autem Romanos -es ... Varo ... accusatos (*accusat Schneider*) eqs. SALL. Iug. 26, 3 Iugurtha ... omnis puberes Numidas atque -es ... interficit. 65, 4 equites Romanos, milites et -es ... impellit *Gauda*, uti Romam ad suos necessarios ... scribant. *al.* LIV. 1, 30, 5 Tullus ad Feroniae fanum mercatu frequenti -es Romanos comprehensos querebatur (TAC. hist. 4, 15, 3 lixas -esque R. ann. 3, 42, 1 caesis -bus R. RVFIN. hist. 10, 9 p. 972, 27. CASSIOD. hist. 11, 15, 3 [gr. *Socrat.* 7, 18, 4 ἐμπόρων]. cf. SVET. Iul. 49, 2 urbicis -bus). VELL. 2, 110, 6 (*de bello Pannonicō*) oppressi cives Romani, trucidati -es. CIL XIII 4481 (*a. 20*) *(n)eg(oti)atores* qui co(n)sistunt vico (...) (*v. Wierschowski, Fremde in Gallien, 2001, 389 n. 548*). SVET. Claud. 18, 2 -bus certa lucra propositus *Claudius suscepto in se damno, si cui quid per tempestates accidisset.* **Ⓑ** exempla cetera: VITR. 9, 5, 4 *stellam Canopi renuntiant ... -es, qui ad extremas Aegypti regiones ... fuerunt (sim. -es autores sunt l. 23 sqq.)*. PETRON. 116, 4 hospites, si -es estis, ... in hac urbe aliud ... vitae praesidium quaerite. PLIN. nat. 12, 88 (87 mercantes) *ab Ocilia vix ... reverti -es et multos interire.* QVINT. decl. 320 them. (*de multatis sociis*) exacta est pars a praesente -is absentis (*scripsi, -e trad.; locus plerisque corruptus vid.*, v. *quae exposui Riv. Fil. Class. 146, 2018, 172 sqq.*) 363 them. quidam pauper ... a peregrino vicino -e eqs. (363, 1. SEN. contr. exc. 2, 7 tit. [*sed de eodem contr. 2, 7 them. mercator*]. COD. IUST. 4, 63, 6 pr.). 363, 2. Ps. QVINT. decl. 12, 22 ad illam civitatem potuit frequenter accedere -r, saepius adiplicari onusta classis. FRONTIN. strat. 3, 2, 8 *milites -um specie inobservati portas aperuerunt suis* (3, 2, 10). TAC. ann. 2, 62, 3 nostris e provinciis lixae ac -es ..., quos ius commercii, dein cupidus augendi pecuniam ... suis quemque ab sedibus hostilem in agrum transtulerat. 2, 87 *Tiberius* saevitiam annonae incusante plebe statuit frumento pretium ... binosque nummos se additum -bus in singulos modios (*de frumentariis annonam praebentibus ut: 13, 51, 2 temperata apud transmarinas provincias frumenti subvectio, et, ne censibus -um naves adscriberent ..., constitutum. CALL. dig. 50, 6, 6, 3 v. p. 223, 25. CASSIOD. var. 2, 26, 2 frumenta, quae per ... -es publico comparantur*). *al.* APVL. met. 2, 12, 4 qui dies ... -i commodus ..., navigiis oportunus (*cf. 2, 13, 3 -r ... diem commodum peregrinationi cupiens*). 2, 14, 4. VET. LAT. Is. 23, 2 (*Hier. ad l.*) -es Phoenicis transfretantes mare (gr. μεταβόλοι, Vulg. negotiatio). FIRM. math. 8, 27, 12 -es, ... qui ad occidentem navigent (SCHOL. Iuv. 14, 267, 2. AVG. serm. 335, 2 navingant ad periculum. cf. SCHOL. Iuv. 6, 153 'mercator ... clausus' -em ... *(dicit), qui iam navigare non posset*). SERV. Aen. 6, 596 -es, qui semper tempestibus turbinibusque volvuntur. AVG. in psalm. 70, serm. 1, 17 ait ... -r: '... affero ... ex longinquō merces ad ea loca, in quibus non sunt'. *al.*

② respectu peregrinandi minus dilucido: **Ⓐ** *quaelibet exempla:* Cic. Verr. II 2, 188 mercator an -r an arator an pecuarius (*sim. in enumeratione*: Font. 12. *al.* QVINT. inst. 5, 10, 27 rusticus, forensis, -r,

miles, navigator, medicus aliud atque aliud efficiunt. FIRM. math. 8, 20, 10 nautae, gubernatores, -es. *al.*) VITR. 5, 1, 4 ut ... sine molestia tempestatum se conferre in eas *basilikas* -es possint. 5, 1, 5. COLVM. 11, 1, 24 (*vileius nihil emat*) haec ... res avocat vilici curam et eum -em potius facit quam agricolam. TAC. hist. 2, 8, 1. PLIN. epist. 8, 2, 1 vendideram vindemias certatim -bus ementibus. SVET. Nero 32, 3 paeclusit cunctos -es, tamquam purpuram vendidissent (*v. vol. X 2, 493, 67 sqq.*) APVL. met. 1, 5, 5 omne caseum ... Lupus -r magnarius coemerat. VET. LAT. Matth. 13, 45 (cod. 11. *al.* et FVLG.) simile est regnum caelorum *homini -i* querentibus bonas margaritas (ι. gr. ἀνθρώπῳ ἐμπόρῳ, cod. 4. *al.* h. negotianti). SYMM. rel. 14, 1 corporatos -es (*cf. COD. Theod.* 12, 6, 29 ex corpore -um [*ibid. iterum. addas l. 68*]. *v. etiam l. 38*) ROMVL. fab. 68, 1 rec. vet. -r *quidam* ... in via cum asello festinavit nundinas ingredi citius. COD. IUST. 4, 59 rubr. de monopolis et de conventu -um illicito. *al.* **Ⓑ** exempla existimationem vel mores -um illustrantia (*in malam partem e. g. l. 19. 26. 28*): PLIN. nat. 18, 225 (*antea: vestis institores*) ex occasu *Vergiliarum* ... de hieme augurantur, quibus est cura insidiandi, -es *avarī* (Mayhoff, avaritia *codd.*). MART. 11, 66, 2 (*in compar.*) delator es et calumniator, et fraudator es et -r. PS. QVINT. decl. 12, 20 prosit mihi, quod apud -es solet: in antecessus dedi. 12, 25 solent ... -es praeter haec aperta pretia privatum aliquid ac proprium stipulari, utique cum alienam rem vendunt. APVL. met. 9, 6, 4 (*ironice*) strenuum -em ..., qui rem *paucis denariis* ... distraxit (PS. VARRO sent. 126 non s. appellabis -em, qui in nullo rem auxit). DON. Ter. Phorm. 79, 1 -es, qui ... secundum annonam fori ... consilium de vendundis aut non vendundis mercibus sumunt. PS. HIL. libell. 14 p. 88, 12 moneatur ... miles ne concutiat ..., -r ut non peieret, agricola ut annonam non captet. FVLG. myth. 1, 18 quod -i linguarum sit disertio necessaria. SALV. gub. 4, 69 consideremus solas -um ... turbas, ... si aliud est vita istorum omnium quam meditatio doli et tritura mendacii. *al.* **Ⓑ** cum additamentis (*selectis*), quibus indicatur: **①** locus, ubi -r negotiatur vel unde merx venit (*cf. PAVL. FEST.* p. 61 Romanenses et Hispanenses et Sicilienses -es dicimus, qui in alienis civitatibus negotiantur. aliter, sc. indicatur unde -es venerint, p. 487, 31. 37 sqq. 51 sq.): **Ⓐ** urbs vel regio: **①** per adi.: CIL IX 62 (*saec. I ex. a. Chr. I¹*) Bithynus -r INSCR. Année Épigr. 1991 n. 786 (*Aquileiae, saec. I*) -r vicanalis (*i. per vicos, cf. p. 489, 7*). CIL V 5911 (*saec. I²*) (*negotiatoris*) Cisalpin(i) et Transalpin(i) (INSCR. Année Épigr. 2000 n. 632 vestiar(ii). cf. CIL XIII 2029 [*saec. II*] -i corporis splendidissimi Cisalpinorum et Transalpinorum). INSCR. Année Épigr. 1986 n. 530 (*Brigantii, saec. I/II*) cives L(a)t(tini) negotiatores Brig(a)ntienses. CIL XIII 634 civi Trevero negotiatori Britan(niciano) (*saec. II²/III¹ ut: 8164^a -r B. moritex [i. nauta, v. Adams, Zeitschr. Pap. Epigr. 143, 2003, 275 sq.], 8793 cretariorū*). INSCR. Année Épigr. 1975 n. 651 [*le Germania inf.*] *al.* XI 5068 -r Gallicanus et Asiaticus. *al.* **②** per gen. vel locat. (*abl. l. 50*): Cic. Verr. II 3, 45 Metellus ab Siculis, qui Romam frequentissimi convenerant, -busque Siciliae doctus est. Font. 32 omnes -es eius provinciae (46. CIL III 1500 [*saec. II²*] -es p. Apulensis). CASSIOD. var. 2, 26, 3). INSCR. Année Épigr. 1973 n. 362 (*saec. II²/III¹*) cives Trever -r salarius (coloniae) Claudioe A(rae) A(grippinensium). CIL XIII 2448, 16 (*saec. II ex./III in.*) -i Luguduni et provincia Aquitan[ac]jica. *al.* **③** per praepos. ex vel ab: Cic. Verr. II 1, 14 Herennium -em ex Africa. CIL XIV 397, 3 (*saec. I*) -i ex Hispania Citeriore. INSCR. Dessau 7603 (*Aquileiae, saec. I*) -r margaritarius ab Roma (Année Épigr. 1946 n. 230 [*Amphipoli, saec. III*] -r ab R. ex horreis Cornificianis. cf. CIL XIV 409, 11 [*saec. II¹*] negotiator(um) vinario(um) ab urbe). CIL V 5925 (*saec. I ex./II*) -i sagario ex Apulia. VI 1625^b, 11 (*a. 147*) -es ole(arii) ex Baetica. III 2086 (*saec. III*) negotiator ex provincia Dacia (XIII 6851. 7300 [*le suppl.*]). **④** per enunt. relat.: Cic. Verr. II 2, 153 ab -bus, qui ... Lilybaei negotiantur. **Ⓑ** quilibet (fort. huc p. 489, 27): **①** per praepos. (*cf. p. 489, 61*): CIL I² 810 (*Ostiae, a. 50/28 a. Chr.*) -es ex area Saturni. CIL VI 9662 (*saec. I*) -r de sacra via. 33886, 2 (*saec. I*) -r marmorarius de Galbaes (*i. horreis Galbae, cf. l. 54*). XIII 11179 (*saec. I ex./II in.*) in canab(iis) (*cf. l. 71*). VI 9671, 2 (*saec. II¹*) -r penoris et vinorum de Velabro a III Scaris. 9664, 3 (*saec. II*) -r aerarius et ferrarius sub aede Fortunae ad lacum Aretis. IX 4680, 3 (*saec. II*) -r vinarius a Septem Caesaribus. **②** per gen.: MART. 10, 87, 9 Agrippae (*i. saeptorum Iuliorum*) tumidis -r ... ferat lacernas. CIL VI 9660 -r ca(m)pi pecuarii. INSCR. Année Épigr. 1974 n. 123^{bis}, 4 (*saec. I²/III¹*) in corpore negotiatorum fo(ri) vinari Ostiae. **③** per struct. verbalem c. part.: CIL XIII 1911, 9 (*saec. I ex./II in.*) -es vinari(i) Luguduni consistentes (*sim. VI 29722, 5 [saec. II*] in canabis. XIII 1954, 2 et 13 [*saec. II*] *al.*; cf. p. 487, 42).